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Analýza krizové připravenosti vybraných ORP na území

Jihočeského kraje

Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat krizovou připravenost vybraných obcí

s rozšířenou působností na území Jihočeského kraje v krizových plánech obce

s rozšířenou působností s pomocí statistického šetření s určením potřebných parametrů.

V teoretické části jsou základní informace o problematice v krizovém

managementu, krizovém řízení, krizových plánech a krizových událostech. Součástí

teoretické části je i rozbor analýzy hrozeb, kde byl stanoven seznam typů nebezpečí

s nepřijatelným rizikem, z nichž si obce s rozšířenou působností volí dle vlastní analýzy

rizik události potenciální pro jejich správní obvod.

Po vysvětlení pojmů a jejich propojení navazuje část praktická. V praktické části se

nachází statistické šetření krizové připravenosti vybraných obcí s rozšířenou působností.

Konkrétně se je jedná o Jindřichův Hradec, Dačice a Třeboň. Z krizových plánů byly

vybrány 3 typy možných krizových událostí, jež poskytnou podklad pro výsledek. Jedná

se o povodně, narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu a o narušení dodávek

elektrické energie velkého rozsahu. Zmíněné události byly rozděleny do několika částí a

následně zhodnoceny pomocí vícekriteriální analýzy s určením váhy sledovaných

parametrů.

Výsledkem diplomové práce je analytické zhodnocení vybraných parametrů

v krizových plánech vybraných obcí s rozšířenou působností. Výstupem praktické částí

nebylo možno potvrdit hypotézu o neexistenci statistických rozdílů mezi krizovou

připraveností vybraných obcí s rozšířenou působností. Autor tudíž tuto hypotézu zamítl.

Klíčová slova: krizová připravenost, obec s rozšířenou působností, krizová situace

Analysis of crisis preparedness of selected municipalities with

extended powers in the South Bohemian Region

Abstract

The aim of the thesis is to analyze the crisis preparedness of selected municipalities

with extended powers in the South Bohemian region in the crisis plans of the municipality

with extended powers with the help of a statistical survey with the determination of the

necessary parameters.

The theoretical part contains basic information about crisis management, crisis

plans and crisis events. Part of the theoretical part is also an analysis of threat analysis,

where a list of types of hazards with unacceptable risk was determined, from which

municipalities with extended powers choose according to their own risk analysis events

potential for their administrative district.

After explaining the concepts and their connection, the practical part follows. In the

practical part there is a statistical survey of crisis preparedness of selected municipalities

with extended powers. Specifically, these are Jindřichův Hradec, Dačice and Třeboň.

From the crisis plans, 3 types of possible crisis events were selected, which will provide

a basis for the result. These are floods, disruptions to large-scale drinking water supplies

and disruptions to large-scale electricity supplies. The mentioned events were divided

into several parts and subsequently evaluated by means of multi-criteria analysis with

determination of the weight of the monitored parameters.

The result of the thesis is an analytical evaluation of selected parameters in crisis

plans of selected municipalities with the following competencies. As a result of the

practical part, it was not possible to confirm the hypothesis of the absence of statistical

differences between the crisis preparation of selected municipalities with one

competence. The author therefore rejected this hypothesis.

Key words: crisis preparedness, municipality with extended powers, crisis

situation
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ÚVOD

Nejrůznější škodlivé události, jež mohou způsobit nemalé škody. Tyto události

postihují lidstvo už od jeho počátku. S vývojem lidstva jsme si ale některé hrozby uměle

vytvořili. Kdysi lidstvo postihovaly především události přírodního charakteru jako

povodně, zemětřesení nebo například silný vítr. V současnosti se musí počítat i

s hrozbami spojenými s technologiemi, na kterých je lidstvo čím dál tím více závislé.

Možné havárie, narušení dodávek elektrické energie nebo únik nebezpečných látek.

Ať už se jedná o mimořádnou událost nebo pak o krizovou situaci, je nutné na se na

tyto hrozby připravovat a tím snižovat možné škody. K předcházení těchto událostí se

může použít například krizový management. Krizový management lze definovat jako

proces strategického plánování a řešení krizí. Jedná se tedy o určitý systém k prevenci

nežádoucích událostí, kontrakci k bránění vzniku událostí, redukci negativního působení

události a následnou obnovu ve formě odstraňování následků. Systém krizového

managementu se velmi často používá ve firmách a můžeme ho najít i ve veřejné správě.

Kraje, obce s rozšířenou působností i obce používají tyto metody k předcházení

škodlivých událostí na svém území. V rámci těchto subjektů se vytváří pracoviště

krizového řízení, kde se realizuje prevence, během události se zde může scházet krizový

štáb, nebo se zde rozhoduje o průběhu záchranných a likvidačních prací. Prevenci a řešení

těchto událostí řeší i krizové plány, systém krizového řízení a především zákon krizový

zákon, který vše zaštituje. Když nastane mimořádná událost dle zákona o IZS, která je

natolik vážná, že pro ní bude vyhlášen krizový stav, jedná se o krizovou situaci.

Pro Českou republiku bylo v roce 2016 stanoveno 22 typů nebezpečí s nepřijatelným

rizikem. Dle analýzy rizik má každé ORP zpracované typové plány, které jsou součástí

krizového plánu ORP. Počet těchto plánů se liší. Krizový plán a plány typové jsou klíčem

k řešení události.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce bude představena základní problematika spojená s krizovou

situací, krizovým řízením, krizovým managementem, hrozbou a rizikem, krizovou

připraveností a krizovým plánováním.

1.1 Hrozby a rizika

Všechny negativní jevy, procesy, události, či jevy mají schopnost ohrozit, ničit a

devastovat životy lidí, jejich zdraví a životní prostředí. Bezprostřední hrozbě je každý

člověk vystaven denně, hrozbě, ve kterou se může proměnit riziko svou vlastní mírou

nebezpečí a neurčitosti. Podstatné je uvědomění, že krizové jevy působí nehledě na

lidskou vůli. Mají svou charakteristiku mechanismu vzniku, jsou ovládány svými

příčinami a vždy způsobují následek. Analýza rizik a hrozeb v krizovém managementu

je pro havarijní a krizové plánování klíčová. (Jurenka, M., 2016)

1.1.1 Hrozba

Za hrozbu lze považovat libovolný subjekt, jenž svým působením, nebo činností

může poškodit nebo zničit konkrétní chráněnou hodnotu, zájem nebo jev či událost, jež

může být bezprostřední příčinou zničení, nebo poškození chráněné hodnoty či zájmu.

(Antušák, E., 2009)

Hrozbou tedy lze nazvat jev, událost, nebo proces, jež svým působením, intenzitou

a následky omezuje, ohrožuje a ničí lidské životy, zdravím, majetek a životní prostředí.

Hrozby mají působnost vždy na konkrétním místě, v konkrétním časovém úseku a působí

na konkrétní objekty a subjekty. Všechny hrozby mají 3 fáze: „Existenci“, „Působení“ a

„Zánik“. (Rosická, Z., 2007)

1.1.2 Riziko

Definice rizika lze rozdělit dle úhlu pohledu. První možností definice je kvalitativní

aspekt a druhou je kvantitativní aspekt.

Kvalitativní aspekt definuje pojem riziko jako možnost, že s jistotou

pravděpodobnosti dojde ke vzniku události s nežádoucími vlivy, která má povahu

způsobit vyšší, či nižší ztráty na movitém, či nemovitém majetku, újmu na životech a

zdraví obyvatel a poškození životního prostředí.
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Kvantitativní aspekt definuje pojem riziko jako velikost ztráty, jež je vyjádřena

pomocí peněz, nebo jiných jednotek pomocí součinu pravděpodobnosti vzniku

události s nežádoucími vlivy a možného očekávaného rozsahu ztrát způsobených

začátkem možné nežádoucí události. (Božek, F., Urban, R.; 2008)

Riziko lze definovat jako jev, událost, proces nebo činnost, která má potenciál

vzniknout s určitou pravděpodobností svým vlastním působením. Jedná se tedy o

pravděpodobnost vzniku nežádoucích dopadů pohromy, o velikosti ohrožení na

chráněné zájmy. Z definice vyplývají 2 parametry rizika:

1) míra neurčitosti, která je charakterizována pravděpodobností vzniku jevu,

události, procesu nebo činnosti,

2) velikost nebezpečí, která je charakterizována možnými následky na

osobách, zvířatech, majetku, kritické infrastruktuře nebo životním prostředí.

(Božek, F., Urban, R.; 2008)

„V analýze a hodnocení rizik je lépe provádět popis rizika použitím tzv. rizikových

tripletů (scénář i-té události, pravděpodobnost jejího výskytu, následky této události).


[…]


spoluprací policie mimo uvedení v typovém plánu.
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Pro případ narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu byl u všech tří ORP

zvolen odlišný hlavní způsob varování (EK1) i alternativní (EK2). ORP Jindřichův

Hradec má prioritní cestu skrze mobilní rozhlas a posléze přes letáky. Dačice by

přednostně využily auta určená k varování a poté alternativně fyzické spojky ve formě

hasičů. Třeboň má jako hlavní způsob varování určen místní rozhlas napojený na

generátor, jako alternativu by povolalo jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí ORP.

Požadavky k zajištění prioritních odběratelů elektrické energie (EK3) ve smyslu

čerpacích stanic, krizového štábu nebo systému IZS apod. splňovaly všechny plány. Co

se týče nouzového přežití, byly sledovány parametry jako prostředky (EK4) a prostory

(EK5). V případě Jindřichova Hradce jsou k dispozici prostředky ve formě plynových

ohřívačů (další možné by byly nakoupeny), prostory nejsou plánem vymezeny z důvodu

nepředpokladu vzniku události a odůvodněním faktu, že Jindřichův Hradec je napojen na

dva zdroje elektrické energie, a to z Čech a Moravy. Dačice i Třeboň by si nutné

prostředky pro nouzové přežití popřípadě koupilo nebo by byly řešeny skrze plán nutných

dodávek. Jako prostory jsou určeny tělocvičny, domovy důchodců a podobná zařízení,

jmenována krizovým plánem kraje, popřípadě zajištěná skrze ARGIS. V případě

pořádku jsou ve všech třech ORP určeny bezpečnostní sbory ve formě policie ČR (EK6)

a městské policie (EK7). Index připravenosti je pro tuto typovou událost shodný u všech

ORP, rozdílem je bodovací diference v nouzovém přežití.

Nejlépe ze všech analyzovaných ORP v indexu připravenosti dopadla ORP Třeboň,

což neznamená, že má přímo lepší krizovou připravenost než například ORP Jindřichův

Hradec. Rozdílem hodnot se stal fakt, že krizové a typové plány v Jindřichově Hradci

nevyžadovaly informace, které se jim jevily jako nepotřebné a snadno popřípadě řešitelné

operativně. Dalo by se podotknout, aby například právě již zmíněný Jindřichův Hradec

tyto informace do krizového a typového plánu doplnil, dle autora to všem není nutné.

Možné výsledky z indexu připravenosti mohly být vykládány či obodovány i jinak, pokud

by byl fakt, že se daná problematika vyřeší nákupem ve chvíli potřeby, brána za nesplnění

požadavku.

Na základě zjištěných informací jsou dle autorova mínění všechny tři ORP na

krizovou událost připraveny.
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Stanovenou hypotézu: „Mezi vybranými parametry v krizových plánech obcí s

rozšířenou působností není statistický rozdíl.“ lze na základě tabulky číslo 54 (Celkový

výsledek indexu připravenosti ORP) vyvrátit, jelikož mezi vybranými parametry

v krizových plánech analyzovaných obcí s rozšířenou působností byl zaznamenán

statistický rozdíl. Konkrétní hodnoty indexu připravenosti jsou pro Jindřichův Hradec

2.49, Dačice 2.23, Třeboň 2.8.
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7 ZÁVĚR

Na začátku této diplomové práce byla v rámci teoretické části představena

základní problematika. Rovněž byl určen cíl analyzovat krizovou připravenost vybraných

ORP na území Jihočeského kraje a stanovena hypotéza o neexistenci statistických rozdílů

mezi vybranými parametry v krizových plánech. Před praktickou částí byly ještě

dovysvětleny důležité pojmy této problematiky.

V praktické části byla provedena analýza krizových plánů skrze multikriteriální

analýzu s bodovacím systémem, který poukazoval na existenci informací v jednotlivých

typových plánech daného ORP. Jako krizové situace byly vyprány povodně, narušení

dodávek pitné vody velkého rozsahu a narušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu, a to z důvodu existence těchto plánů ve všech zkoumaných ORP. Tyto události

byly následně rozděleny do několika částí a hodnoceny pomocí komparativní analýzy.

Všechny události byly posléze hodnoceny samostatně a jejich index připravenosti se poté

sčítal s dalšími zvolenými typovými událostmi vybraného ORP do souhrnné výsledku

charakterizujícího krizovou připravenost. Nejlepší hodnoty indexu připravenosti dosáhla

ORP Třeboň, která ve svých plánech měla nejpodrobnější informace o možné

nadcházející události a jejím řešení. Vzhledem k odlišným hodnotám indexů

připravenosti byla vyvrácena hypotéza o neexistenci statistických rozdílů mezi

vybranými parametry krizových plánů.

Důležité je i zmínit fakt, že krizová připravenost se kromě krizových plánů odvíjí i

od zkušenosti starosty či schopnostech krizového štábu reagovat na možný budoucí vznik

události, protože i to ovlivňuje krizovou připravenost. Absence některých informací

v krizových plánech je dána i tím, že některé informace by byly tolikrát aktualizovány,

že je praktičtější je do těchto plánů nezahrnovat a vytvářet si vlastní seznam mimo krizový

plán, podle kterého by se postupovalo (např. telefonní čísla či jména vlastníků).

Všechny tři zvolené typové události, rozebrané v této diplomové práci, musely být

součástí krizových plánů ORP pro analýzu rizik, která je určuje jako nebezpečné pro obce.

Samotná pravděpodobnost výskytu všech těchto výskytů se na zvoleném území považuje

za velmi nízkou. To by mohlo být dle autora důvodem pro současná východiska této

diplomové práce.

109

I přes statistické rozdíly je krizová připravenost na zvolené typové události ve

všech třech ORP na dobré úrovni a autor tak považuje všechny tři analyzované ORP za

připravené vůči krizové události.
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