POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jaroslav Tůma

Studijní obor: CNP

Oponent diplomové práce: Ing. Lenka Michalcová, Ph.D.

Katedra/ústav: URT

Název diplomové práce: Analýza krizové připravenosti vybraných obcí s rozšířenou působností na území Jihočeského kraje

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) **velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Diplomová práce je dělena do kapitol dle opatření děkanky. Práce splňuje i ostatní požadavky kladené na tento typ práce.

V kapitole výsledky mi chybí, na jakém základě a proč diplomant vybral právě tři krizové situace (povodeň, narušení dodávek pitné vody a Balckout) proč nevybral jiné a proč. Jako vhodní vidím výběr bodovací analýzy i její praktické uplatnění.

V kapitole diskuze se student zaměřil na popis výsledků a jejich vysvětlení.

Práci doporučuji k obhajobě

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 28.5.2021

Podpis oponenta diplomové práce